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نقش بسیج دانشجو و طلبه در مقابله با تهدیدهاي نرم علیه انقلاب اسلامی
محمد باقر ذوالقدر1
علی محمد احمدوند 2
شعبانعلي رمضانیان3 

تاریخ دریافت: 90/2/24                            تاریخ پذیرش نهایی: 90/5/5

چکیده 
بسیج در انديشه امام خمیني)ره ( و مقام معظم رهبری راهبرد بی بديل در فرايند انقلاب 
اسلامی و تحقق اهداف و مقابله با مخاطرات و تهديدهاست. در شکل گیری انقلاب، نگهبانی 
از دستاورد ها و تثبیت انقلاب و در جنگ نظامی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی تکیه امام)ره( 
بر بسیج مردمی نیرو های انقلاب در همه عرصه ها بوده است. فرمان حضرت امام خمیني )ره( 
بسیج  به  نگاه  رهبری  معظم  مقام  مکرر  تأكیدات  ودر  طلبه  و  دانشجو  بسیج  تشکیل  براي 
قشرها ديده می شود و ايشان خواستار پر كردن همه خلأ    ها از جمله خلأهای سیاسی، فکری، 

اجتماعی، عقیدتی و نظامی و... توسط بسیج است. 
در عصر تهديد نرم به عنوان مهم ترين مخاطره نظام اسلامی بررسی نقش بسیج دانشجو 
به شاخصه های  با عنايت  اين مقاله  اين اساس  بر  اين عرصه حايز اهمیت است  و طلبه در 
، قابلیت ها و توانمندی های  ابعاد مختلف تهديد نرم  با توجه به  نقش آفرينی اين دو قشر و 

بسیجیان رادر مقابله با تهديد های نرم، مورد بررسي قرار گرفته می دهد. 

واژگان کلیدي
بسیج دانشجو و طلبه، تهدید نرم، امام خمیني)ره(،انقلاب اسلامی

______________________________________________________
1-دكتری مديريت راهبردی، استاديار دانشگاه جامع امام حسین)ع(
2-دكتری مديريت سیستم ها،دانشیار دانشگاه جامع امام حسین)ع(

3-دانشجوی دكتری علوم دفاعی راهبردی دانشگاه عالی دفاع ملی
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مقدمه
رشد  و  تربیت  عدالت،  استقرار  پی  در  اساسی،  قانون  تصريح  به  اسلامی  انقلاب 
معنويت، ريشه دار كردن ارزش های اخلاقی و انسانی، گسترش انديشه توحیدی، 
و                        سلطه گری  و  ستم كشی  و  ستم گری  گونه  هر  نفی  فکری،  و  عقلی  پرورش 
و دولت  فرهنگی است  و  اجتماعی  اقتصادی،  استقلال سیاسی،  و  پذيری  سلطه 
جمهوری اسلامی ايران بر اساس اصل سوم قانون اساسی موظف به كاربرد همه 

امکانات برای تحقق اهداف  يادشده است.
اهداف انقلاب اسلامی و ماهیت مکتبی و اسلامی بودن آن باعث تقابل جمهوری 
استکباری كه جمهوری  نظام  است.  استعماری شده  با كشورهای  ايران  اسلامی 
با منافع آشکار و  تعارض جدی  به لحاظ ماهیت و عملکرد در  را  ايران  اسلامی 
پنهان خود در منطقه و جهان می ديد از همان ابتدا، بنای مخالفت و دشمنی با 
آن نهاد و هر روز توطئه ای علیه آن شکل داد. تحريم اقتصادی، راه اندازی جنگ 

نظامی تا تهاجم فرهنگی و تهديد نرم از جمله اين اقدامات به  شمار مي رود.
تهديد نرم با دو معیار اساسی از تهديدهاي سخت بازشناخته مي شود كه اولین 
معیار غیر خشونت آمیز بودن روش تهديد و معیار دوم، نرم افزاری بودن پیامد تهديد 
است. چنانچه تهديدی از سوی عامل آن به روش خشونت آمیز اجرا شود و پیامدهای 

آن نرم افزاری باشد، تهديد نرم نامیده می شود ) عبدالله خانی، 1386: 100- 68(.
هدف اساسي تهديد نرم در هر بعد و شکل »تحمیل اراده بر حريف است. بهترين 
راه تأثیر گذاري بر رفتار حريف »افکار« اوست. تهديد نرم دو »پیکارگاه« دارد كه 
يکی قلب و ديگری مغز است. هدف منازعات نرم تصرف »قلب ها و مغزهاست«. 
در تهديد نرم عامل تهديد به دنبال فراهم كردن الگو های اقناعی است و تلاش 
می كند مخاطب را به گونه ای تحت تأثیر قرار دهد كه ترجیحات و اولويت های 

خود را مطابق خواسته های عامل تهديد، فهم و درک كند )ناي، 149:1383(.
براي برخورد با چنین تهديدی نیاز به ابزار و اقداماتی است كه نه تنها بايد با 
نوع مخاطره سنخیت داشته باشد بلکه بايد از جنس آنها باشد و قدرت و قابلیت 
لازم را برای برطرف كردن آن داشته باشد. بنابراين، تحقق اهداف انقلاب اسلامی 
و اجرايی شدن وظايف دولت اسلامی مستلزم مقدمات و تمهیداتي فراوان است تا 

بتوان با اين نوع تهديدها مقابله كرد و دشمنان را ناكام گذاشت.



133

و...
در 

والق
ر ذ

د باق
حم

ر م
دکت

ی/ 
لام

 اس
لاب

 انق
یه

 عل
رم

ي ن
دها

هدی
با ت

له 
قاب

ر م
ه د

طلب
 و 

جو
نش

 دا
یج

بس
ش 

نق

بنیان گذار جمهوری اسلامی ايران در راه نیل به انقلاب عظیم اسلامی و تعمیق 
آن، بسیج فراگیر مردمی را به عنوان راهبرد بديل در فرايند نهضت رهايی بخش 

اسلامی و برای نگهبانی از دستاوردهای انقلاب و پیشبرد اهداف آن مطرح كردند 
)ذوالقدر، 1387: 56(.

به  طلبه  و  دانشجو  بسیج  از  نرم  جنگ  شرايط  در  نیز  رهبری  معظم  مقام 
»افسران جوان جبهه جنگ نرم« تعبیر مي كنند و از آنها انتظار نقش آفرينی ممتاز 
در اين میدان دارند. با فرض وجود عرصه مقابله با تهديدهاي نرم دشمن به عنوان 
يکی از عرصه های دفاع از انقلاب و فرض ضرورت نقش آفرينی بسیج دانشجو و 
طلبه در اين زمینه، چیستی و چگونگی نقش بسیج دانشجو و طلبه در مقابله با 
تهديدهاي نرم علیه انقلاب اسلامی در حد انتظار امام خمیني)ره( و مقام معظم 
بود.بر  به آن خواهد  اين تحقیق درصدد پاسخگويی  رهبری، مسئله ای است كه 
اين اساس سؤال اساسی تحقیق اين است كه بسیج دانشجو و طلبه در مقابله با 
تهديدهاي نرم علیه انقلاب اسلامی چه نقشی دارد؟نوع تحقیق، كاربردي و روش 
آن، تلفیقی )موردي زمینه ای و توصیفی  ـ تبیینی( است. براي انجام مطالعات نظري 
و شکل دهی ادبیات موضوع از روش كتابخانه اي علمي و تخصصي استفاده شد و 
بر اساس شاخص های برآمده از ادبیات تحقیق، با روش میدانی و استفاده از ابزار 
پرسش نامه نظريات صاحب نظران و خبرگان دريافت و با استفاده از شاخصه های 
آماری توصیفی و تحلیلی، پاسخ های جمع آوری شده مبنای تجزيه و تحلیل داده ها 

و تعیین نقش ها قرار گرفت.

مبانی نظری و مفهومی
1.  مفهوم نقش اجتماعی  و انواع آن

اگر »پايگاه« موقعیتي ويژه  باشد كه شخص در جامعه يا گروه به  دست مي آورد، 
پیدا  ارتباط  يا شغل هاي خاص جامعه  پايگاه ها  با  است كه  رفتار  نوعي  »نقش« 
مي كند )ساروخاني،1370 : 722(.ممکن است فردي داراي نقش هاي متعدد باشد 
كه بین آنها نوعي برخورد يا رويارويي پديد آيد كه در اصطلاح »تعارض نقش « 
گويند. به عبارتي، برخي نقش ها با برخي ديگر سازگاري ندارند.گاهي فرد به دلیل 
دارند، دچار مشکل  نقش  قبال  در  او  از  انتظاراتي كه ديگران  و  نقش ها  تعارض 

مي شود كه به اين وضعیت »فشار نقش« گويند )نیک گهر، 1369 : 208-213(.
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2. بسیج و بسیج دانشجو و طلبه
بسیج حضور داوطلبانه، مؤمنانه، سازمان يافته و گسترده مردم در هر جايي است 
)ره(  خمیني  امام  منطق  در  كرد  توجه  بايد  كند.  اقتضا  تکلیف  و  ضرورت  كه 
بلکه  نمی شود،  منحصر  خاص  قلمروي  يا  قشر  به  بسیج  رهبری  معظم  مقام  و 
همه عرصه های زندگی اجتماعی را در بر می گیرد. بنابراين، بسیج دانشجو و طلبه 
شاخه ای از بسیج مستضعفین يا بسیج مد نظر امام)ره( است كه همان ويژگی ها، 

خصوصیات و كاركردها را دارد.
بسیج  ابعاد  از  بعدي جديد  عراق،  تحمیلی  پايان جنگ  در  امام خمینی)ره( 
را مطرح كردند و فرمودند: »امروز يکی از ضروری ترين تشکل ها بسیج دانشجو 
با تمام توان خود  بايد  و طلبه است. طلاب علوم دينی و دانشجويان دانشگاه ها 
در مراكزشان از انقلاب و اسلام دفاع كنند و فرزندان بسیجی ام در اين دو مركز 
امام،  ج21:  باشند« )صحیفه  نه غربی«  و  تغییر ناپذير »نه شرقی  اصول  پاسدار 
195(.امام خمینی)ره( معتقد بودند اگر از تربیت عناصر پای بند به مبانی، اصول، 
ارزش ها و آرمان های انقلاب اسلامی غفلت شود، بزرگ ترين عاملی خواهد بود كه 
در بلند مدت كیان انقلاب اسلامی را به چالش می كشد )سازمان بسیج دانشجويی، 
1387: 27(.مقام معظم رهبری نیز در تبیین مفهوم بسیج دانشجو و طلبه میدان ها 
و چالش هاي اساسی جامعه را در نظر می گیرند، مسائل پیش روی جامعه را بیش 
افراد  آمدن  به میدان  را  آن  بیان می كنند و ضرورت  نظامی  و  از مسائل دفاعی 
جامعه متناسب با نوع نیاز می دانند و لذا در همین فضا مفهوم بسیج دانشجو و 

طلبه را تشريح می كنند )84/3/5(.

3.  تهدید نرم
مفهوم تهديد در نگرش سیستمی عدم تعادل در سیستم بیان شده است؛ به اين 
نیز  متون  پاره ای  در  برسد.  به هدفش  نمی دهد سیستم  اجازه  عاملی  كه  معني 
تهديد به معنای توانايی ها، نیات و اقدامات دشمنان بالفعل و بالقوه برای ممانعت 
از دستیابی خودی به مقاصد امنیت ملی تعريف شده است )مراديان،  1385:  65(

با خلق مفهوم تهديدهاي نرم ايجاد  طبقه بندی تهديدها بر اساس سخت و نرم 
شد. اين مفهوم بیش از آنکه مفهومی وارداتی باشد، براساس ضرورت های كشور 

ما و بیشتر در ادبیات راهبردي آن ساخته شده است. هرچند اين واژه در ادبیات 
راهبردي غرب نیز به كار رفته، در آنجا بسیار محدودتر و بیشتر متوجه تهديدها 
در  نرم  تهديدهاي  كه  حالی  در  است،  جمعیتی  و  زيست محیطی  حوزه های  در 
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جمهوری اسلامی ايران بیشتر متوجه حوزه فرهنگ و سیاسی است.
تهديدهاي نرم عمدتاً اهدافي اصلی و اساسی و نیز اهدافي فرعی دارند. مهم ترين 
نظم  از  حمايت  عدم  برای  مردم  بیشتر  چه  هر  كردن  متقاعد  نرم  تهديد  هدف 
به  دادن  آگاهی  است.  منفعلانه  برخورد  رد  يا  فعالانه  مخالفت  علت  به  موجود 
مردم درباره جنبش های مبتنی بر روش های غیر خشونت آمیز و درک تحلیل ها يا 
جايگزينی های آن يا حركت در افراد بي اعتنا از جمله اهداف اصلی اعمال تهديد 

نرم است )گروه مطالعاتی دانشکده امنیت ملی،  1388: 127- 125(.
منابع تهديد نرم عبارت اند از:

1. ايدئولوژی های معارض با ايدئولوژی نظام سیاسی مستقر؛
2. جذابیت و مطلوبیت سیاست ها و روندهای جاری عامل قدرت؛

3. بهره مندی از تکنولوژی ارتباطی قوی و كارامد؛
4. برخورداری از شبکه روابط وسیع و كارامد؛

5. برخورداری از ديپلماسی قوی، كارامد و تأثیر گذار؛
6. هماهنگی لازم بین سیاست های اعلامی و سیاست های اعمالی )همان، صص 

.)110-111

می شود.  رفتاری  و  گفتاری  كلی  روش  دستۀ  دو  شامل  نرم  تهديد  اعمال 
فريب  و  روانی  عملیات  عملیات،  عمومی،  ديپلماسی  شامل  گفتاری  روش های 
است و روش های رفتاری شامل اعتراض، عدم همکاری، مداخله غیرخشونت آمیز، 

تشجیع و جذب و جنگ رايانه ای می گردد )آشنا، :1384 15(.
نوشتاری،  رسانه های  سايبری،  رسانه های  به  نرم  تهديد  اعمال  ابزارهای 
رسانه های ديداری و شنیداری و نیز به سازمان ها و تشکل ها متکی هستند )همان، 

صص 133- 132(.

4.  اهداف تهدیدهاي نرم جمهوری اسلامی ایران
علیه  نرم  تهديدهاي  اصلی  اهداف  انقلاب،  معظم  رهبری  فرمايشات  اساس  بر 

جمهوري اسلامی عبارت اند از:
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14مشروعیت  زدايی و اعتبارزدايی از نظام1
وانمود كردن به اينکه مردم ايران از اهداف شان                                

روی گردان شده اند.

بدبین كردن مردم به انقلاب15ايجاد ناامیدی در مردم2

سلب اعتماد مردم از كارايی نظام16القای ناكارامدی نظام3

ناكارامدسازی يا ايجاد اختلال از طريق 4
از بین بردن وحدت ملی و                                   17نیروهای نفوذی يا تأثیرگذاری خارجی

ايمان عمیق دينی مردم

5
برگرداندن خط ارتجاع به غرب، و خط 
تبديل نقاط قوت ما به نقاط ضعف18برگشت به همان تحمیل پذيری غربی

6
بی علاقه كردن مردم به نظام                          

19و جدا كردن آنها از نظام
به موضع تدافعی انداختن نظام جمهوری                   

اسلامی  و به دست گرفتن ابتکار عمل

7
تهي سازي مسئولان و نخبگان و عموم 

بی هويت كردن و از خود بیگانه ساختن ملت؛20مردم از محتوای اسلامی و انقلابی؛

8
از بین بردن سرچشمه جوشان عدالت خواهی و 

تضعیف باورها و اعتقادات مذهبی؛21حق طلبی و از بین بردن محتوای جمهوری اسلامی؛

9
بي اعتنا كردن ملت ايران                                

22نسبت به آرمان ها؛
بی ارزش ساختن ارزش های اخلاقی و ترغیب 

به رها شدن از قیود؛

تخريب الگو و اسوه های خودی؛23سلب هويت از ملت ايران؛10

مبارزه با ولايت فقیه؛24تغییر رفتار جمهوری اسلامی؛11

12
از بین بردن خاصیت ضد استکباری 

رفرمسیم دينی )نهضت اصلاح دينی(؛25انقلاب اسلامی

13
ناقص پیاده شدن اسلام                                        

جدايی دين از سیاست.26)نگذارند اسلام كامل پیاده شود(.

)گروه مطالعاتی دانشکده امنیت ملی،  :1388 84؛ احمدی و ديگران :1388 102- 84؛ امیری 1387 80: - 67(

5. مصادیق تهدیدهاي نرم جمهوری اسلامی ایران
و هم چنین  مقام معظم رهبری  و  امام)ره(  فرمايشات حضرت  اساس مجموع  بر 
مطالعات و تحقیقات صورت گرفته در اين حوزه، مهم ترين تهديدهاي نرم جمهوری 

اسلامی ايران را می توان ببه اين صورت برشمرد:
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الف( تهدیدهاي فکری فرهنگی
1. وابستگی فکری و سیاسی به بیگانگان و غلطاندن انقلاب به سوی غرب يا شرق؛

2. پشت كردن به آرمان مکتب اسلام؛
3. نشاندن باورهای سلطه پذيری و فرودستی در قلب ملت.

ب. سیاسی
1. خدشه دار كردن چهره كفر زدايی و فقر ستیزی انقلاب؛

2. جلوگیری از گرايش ملت هاي جهان به اسلام؛
3. خدشه دار كردن چهره روحانیت و لطمه وارد كردن به اعتبار آنها.

ج( اجتماعی 
1. ايجاد شکاف و فاصله بین قشر فقیر و غنی؛

2. مقدم شدن مصلحت متمکنین و مرفهین گريزان از جبهه و جهاد و تقوا و نظام 
اسلامی بر مصلحت پابرهنه ها، گو دنشین ها و مستضعفین؛

در  فرنگی مآبی  دانستن  پیشرفت  و  سربلندی  موجب  و  دادن  جلوه  افتخار   .3
معاشرت ها و نشست و برخاست ها و در مقابل، كهنه پرستی و عقب افتادگی وانمود 

كردن آداب و رسوم خودی.

د( اقتصادی
1. بی انضباطی اقتصادی و مالی؛

2. توسعه مصرف گرايي؛
3. وابستگی اقتصادی  كشور به نفت؛

4. تحريم اقتصادي )امیری، 1378: 68-67؛ سیف، 1388 : 188-258(

6. نقش دانشجو و طلبه
الف( دیدگاه ها و نظریات

به لحاظ نظری و در ارتباط با نقش دانشجو در جامعه سه ديدگاه يا نظريه مطرح 
شده است. قائلین به نظريه اول معتقدند كه دانشجويان عامل رهايی بخش انقلابی 
در جوامع هستند كه قصد دارند جامعه نابرابر سرمايه داری را به سوی جامعه برابر 

سوسیالیستی حركت دهند )قنادان، 1375:  131-134(.
    برخلاف نظريه اول، ديدگاه ديگر، دانشجويان را عاملي انقلابی هم چون طبقه 
كارگر صنعتی در نظر نمی گیرد، بلکه معتقد است دانشجويان با تکرار حركت های 
جمعی، نشست های عمومی و بیانیه های خود به آزاد سازی فضای عرصه عمومی 
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به نفع كل جامعه كمک می كنند و صاحبان قدرت رسمی اعم از سیاسی، اقتصادی و 
تبلیغی مجبور می شوند حساب كار خود را كرده و دست و پای خود را در برابر افکار 
عمومی جمع كنند. از اين رو، دانشجو يک نیروی رهايی بخش انقلابی نیست، بلکه 
نیرويی نمادين است كه رهايی بخشی را از طريق اثرگذاری بر عرصه عمومی نقد و 

افکار عمومی در جامعه دنبال می كند.
جديد  فرهنگ  مولد  و  عامل  جامعه  در  دانشجويان  است  معتقد  سوم  نظريه     
خصوص  در  روشن فکران  انديشه های  میان  از  كه  معنا  اين  به  هستند؛  سیاسی 
نیاز زمانه تشخیص  با  آنها را كه مرتبط  از  مفاهیم و نظريات گوناگون، تعدادی 
می دهند، انتخاب و به طور مرتب به عنوان مطالبات خود در حركت های دانشجويی 
يک  ظهور  برای  را  خود  جای  تدريج  به  مفاهیم  تکرار  همین  و  می كنند  تکرار 
www.avapress.com/vdci.( فرهنگ و رفتار سیاسی جديد در جامعه باز می كند

.)wavct1aqvbcl
     در كنار اين نظريات امام خمیني)ره( دانشگاه را مبدأ همه تحولات و سرچشمه 
سعادت و شقاوت يک ملت می دانند و نقش اساسی در تحول را به دانشجويان 

واگذار می كنند. در نگاه امام خمینی)ره(، نقش دانشجو عبارت است از: 

التزام به احکام اسلام13آگاه سازی ملت ها1

برخورد با استادان منحرف14بیدارسازی خفتگان2

حفظ انسجام و وحدت15دفاع از اسلام و میهن3

تزكیه نفس16زنده نگاه داشتن شعار اسلامی4

مقابله با منحرفان و تفرقه افکنان17پیروی از راه انبیا5

خوديابی و خودباوری18هوشیاری در قبال مسائل دانشگاه6

نرفتن به راه اشتباه19استقبال از حکومت اسلامی7

پر كردن مساجد20اعتلای پرچم اسلام در دانشگاه ها8

تقويت ايمان خويش21مخالفت با طرح های استعماری9

تداوم دهنده راه انقلاب22توجه به مکتب مترقی اسلام10

كوشش برای اعتلای كشور23تحصیل علم با كمال جديت11

جلوگیری از نفوذ عناصرانحرافی به دانشگاه24دخالت در امور سیاسی12

                                 )تبیان، 1377: 175-242(
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مقام معظم رهبری درباره نقش جنبش دانشجويی در تحولات اجتماعی می فرمايند: 
»در همه جای دنیا دانشجويان يکی از قشرهای پیشرو هستند« )63/2/1(. به نظر 
و شناخته شده خود  ثبت شده  تاريخِ  در  ما  دانشجويی در كشور  ايشان »جنبش 
همیشه ضد استکبار، ضد سلطه، ضد استبداد، ضد اختناق و به شدت عدالت خواه 

بوده است« )همان(.
بنابراين، از نگاه مقام معظم رهبری، رسالت و نقش دانشجو عبارت است از:

داشتن  دشمن،  فرهنگ  از  تأثیرناپذيری  با  تحقیق  و  آگاهی  و  علم  كسب  الف( 
روحیه علم و تحقیق، پرهیز از شعارگرايی، و داشتن جرأت و اراده علمی؛

ب( احساس مسئولیت و روحیه انقلابی با جهت گیری اسلامی به همراه شناخت 
انقلاب با ريشه های آن، كسب آگاهی های سیاسی، حفظ امید به آينده، تقويت و 
حفظ ارتباط با مردم، وحدت و يکپارچگی در محیط های دانشجويی، دشمن شناسی، 

و تقويت باور های دينی )مؤسسه فرهنگي قدر ولايت، 1386: 20-9 و28-81(.
روحانیت شیعه نیز در طول تاريخ همواره نقش تحول آفرين و فرهنگ سازی در 
جامعه داشته است. حضور پررنگ و معنوی روحانیت میان عامه مردم، به ويژه 
نسل جوان، عامل بسیار مهمی در ايجاد حركت های اسلامی ـ انقلابی بوده است. 
روحانیت همواره درصدد بوده است تکلیف دينی و وجدانی خود را تشخیص دهد 
و مصالح و مفاسد را به جامعه و به مسلمین گوشزد كند و ملت را به طريق دين 
و سعادت هدايت نمايد )تبیان، 1384 100:(. از منظر امام خمینی)ره(، روحانیت 

همیشه در زمینه های ذيل نقش آفرين بوده است )همان، صص121-375(:

حفظ سنگر مساجد، جمعه و جماعت6ارشاد و هدايت مردم1

پیوند برقرار كردن با سیاست و جامعه7تربیت و تهذيب نفوس2
دخالت در سیاست و حضور در صحنه8آگاهی و بیدار كردن مردم3

فقرستیزی و حمايت از محرومان9پاسداری و دفاع از اسلام4

ظلم ستیزی و شهادت طلبی                       5
تکفل امر قضا10در راه اسلام

ب(  نقش دانشجو و طلبه در گذشته
در تحولات سیاسی ايران در نیم قرن اخیر، دانشجو و طلبه در تلفیق فعالیت های 
سیاسی و صنفی نقشي محوری در تحولات و حوادث كشور داشته اند )خدمات 
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مديريت، 1380: 40( تقويم جنبش دانشجويی ايران از ابتدای دهه 1330 آغاز 
می شود و بیشتر جنبه سیاسی دارد )شوكت، 1378 : 58(. از نظر فرهنگی، تلاش 
وسیع دانشجويان برای مقابله با برنامه های مغاير فرهنگ و مذهب جامعه ايران در 
سال 1349 بود. گسترش جلسات مذهبی و دعوت از چهره های مذهبی  ـ سیاسی 
و تهیه و تکثیر اعلامیه های امام خمینی در سطح دانشگاه توسط دانشجويان، يکی 
ديگر از نشانه های موقعیت رو به اعتلای دانشجويان مسلمان در سال های 1354 
و 1355 بود )محمدی،1370:  157( تا جايی كه در طول سال 1357 دانشگاه های 
برای  انقلاب تبديل شدند. كلاس ها تعطیل و تظاهرات سیاسی  پايگاه  به  كشور 

سرنگونی رژيم از دانشگاه ها سازماندهی شد )كدی، 1369 174:(.
   با پیروزی انقلاب اسلامی، دانشجويان با هدف حفاظت از دستاوردهای انقلاب،   
هر كدام به تبع علاقه يا نیازها و خلأهای موجود وارد امور اجرايی نظام شدند.     
سازمان های  تشکیل  به  اقدام  برخی  و  رفتند  نشريه  راه اندازی  دنبال  به  برخی 
سیاسی برای مقابله با نیروهای مخالف كردند كه قصد مصادره انقلاب را داشتند 

)محمدی، 1378 : 216(.
  در طول سال های جنگ، اهتمام به نیازهای جنگی و حضور دانشجويان فنی، 
مهندسی و پزشکی در جنگ، دفاع از ارزش ها و احترام به خون شهدا و احساسات 
جامعه  فضای  بر  جبهه ها  در  پی  در  پی  شهادت های  از  ناشی  جريحه دارشده 
و  توقعات  اوج گیری  جنگ،  از  پس   .)88  : 1377 )برزين،  بود  حاكم  دانشگاه  و 
خواسته های اقتصادی و سیاسی مردم و... شرايطی فراهم ساخت كه دانشجويان 
انتشار  و  سمینارها  سخنرانی ها،  دانشجويی،  و  سیاسی  عرصه های  در  جوانان  و 

نشريات دانشجويی جلوه و خودنمايی خاصی پیدا كنند )مرتجی، 1378: 142(
   همان طور كه حضرت امام)ره( فرمودند، روحانیت شیعه نیز در طول دوره حیات 
پربركت خود نقش زيادی در زندگی مردم و جامعه داشته است. از قبل مشروطه 
تا پس از پیروزي مشروطه، روحانیون به عنوان تنها پناهگاه مردم در برابر ظلم و 

ستم حاكمان به شمار مي رفتند )حايری، 1360:  224(.
آشکار   زير  زمینه هاي  در  روحانیت  نقش  ايران  اسلامی  انقلاب    در شکل گیری 

بوده است: 
الف( سازماندهی و بسیج توده ها 

استمپل،  :1375 6؛  كدی،  130؛   :11 جلد  نور،  )صحیفه  مساجد  طريق  از   .1
1377 70:(؛ 

2. از طريق اطلاع رسانی و آگاه كردن مردم؛ 
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3. پخش اعلامیه ها؛ 
4. از طريق مراسم مذهبی و عزاداری )فوران،1377:  560ـ559(؛

)http://www.andishegom.com( 5. فعالیت انقلابی در خارج از كشور
ب( نقش روحانیت در تبیین و ترويج ايدئولوژی انقلاب اسلامی )اكلشال و ديگران، 

1375: 12-11؛ احمدوند، 1374:  69
1362:  109؛  محلاتی،  525؛   :1377 فوران،  )جان  مبارزه  شیوه های  اتخاذ  ج( 

بختیاری، همان، 85؛ میزبانی، 1376:  168 ـ167(
http://www.andisheqom. (نقش روحانیت در همبستگی میان نیروهای مخالف )د

.)com
در طول انقلاب اسلامی ايران و پس از پیروزی آن، روحانیت عنصر اصلي مولد 
به  روحانیت  طريق  از  عمدتاً  هنجارها  و  ارزش ها  است.  بوده  كشور  در  فرهنگ 
جامعه تزريق و به فرهنگ عامه مردم تبديل شده و گفتار و كردار اين قشر معتمد 
ديني همواره در طول تاريخ حجت شرعي و مقبول افراد جامعه بوده است )تبیان، 

1374:  63(. عمده نقش های روحانیت در اين مدت عبارت بود است از:
1. رهبري ديني )مطهري، 1365 : 71؛ مطهري، 1369 : 239(؛

2. مرزباني از فرهنگ مستقل ديني و گسترش آن )تبیان، همان، ص 92(؛
)مطهري،  ديني  جامعه  و  دين  متن  در  انحراف  و  تحريف  خرافات،  با  مبارزه   .3

1368:  186؛ تبیان، همان،ص 8 ؛ مقام معظم رهبري، 1377: 44- 40(؛
4. مقابله با تهاجم فرهنگي )همان،ص 40؛ تبیان، همان، ص70(؛

تبیان،  92؛   :1375 رهبري،  معظم  مقام  )رهنمودهاي  جهاد  معنوي  هدايت   .5
همان، صص 93-90(؛

6. تألیف كتاب و تدوين متون درسي؛
7. نجات عرصه هاي هنري كشور از حیط قدرت و انديشه هاي پنهان فراماسونري 

و غربي )http://www.tebyan.net(؛
8. تأسیس و پرورش مؤسسات پژوهشي و مراكز تحقیقاتي علوم اسلامي؛

اعتقادي،  امور حج و هدايت كاروان ها و محوريت ديني،  9. سازماندهي معنوي 
سیاسي و فرهنگي آنها؛

نمازهاي جمعه در سراسر  برپايي  و  نمازهاي جماعت  و گسترش  10. عمومیت 
كشور؛

11. تلاش براي نهادينه كردن فرهنگ اسلامی و گسترش آن در ادارات، اماكن 
عمومي و ...؛
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12. ايجاد ارتباط ديني و معنوي و حتي علمي بین حوزه و دانشگاه و برقراري 
علمي  قشر عظیم  دو  عنوان  به  دانشجو  و  روحاني  بین  فرهنگي  و  فکري  تفاهم 

كشور؛
13. احیاي نام ها و نشانه ها و ارزش هاي ديني در كشور؛

تبلیغ،  برای  به سه شکل حضور پیدا كرد: عده ای     در دفاع مقدس روحانیت 
عده ای به منظور رزم و عده ای ديگر با تلفیقی از دو شیوه قبلی به صورت رزمی ـ 

تبلیغی به جبهه ها اعزام  شدند. 
  از جمله مهم ترين نقش آفرينی های روحانیت در جنگ تحمیلی كه قرابت بیشتری 

با عرصه تهديد نرم دارد، عبارت است از: 
1. تشويق و ترغیب رزمندگان اسلام؛ 
2. ايجاد فضای معنوی بین رزمندگان؛

 3. تقويت ايمان رزمندگان؛
 4. ايجاد روحیه و قدرت روانی )http://www.iqna.ir(؛

 5. تهذيب نفس رزمندگان؛
 6. حضور در صحنه نبرد و همگامی با دشواری های جنگ؛

 7. تقويت و تزريق ايمان به رزمندگان؛
 8. افزايش بهره وری اخلاقی )hawzah.net (؛

 9. حفظ روحیه جامعه اسلامی؛
 10. نشان دادن كارايی خود به جامعه؛ 

11. آشکار سازی ويژگی رهبری روحانیت؛
 12. تقويت  بصیرت خود؛

 13. درس آموزی و كسب معنويت )hawzah.net(؛
 14. تلفیق علم و جهاد.

7. خصوصیات دانشجو و طلبه بسیجی
از شرايطي خاص مثل جوانی،  برخورداری  لحاظ  به  دانشجو  و  روحانی  دو قشر 
محصل بودن و سر و كار داشتن با بحث و درس و عضويت در بسیج به برخی 
خصوصیات منصوب مي شوند يا انتظار مي رود اين خصوصیات را هر چند نسبی 
با اين  اندازه تبلور نیابد،  افراد به يک  نه مطلق داشته باشند. حتی اگر در همه 
حال، آنها را از ساير قشرهاي جامعه متمايز مي سازد. مطابق فرمايشات مقام معظم 

رهبری، برخی خصوصیات مطلوب دانشجو و طلبه بسیجی عبارت اند از :
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15انس با قرآن1
خودساخته به لحاظ روحی،                        

فکری و علمی

2
بهره مندی از نور ايمان و              

هدايت در دل
16

مغتنم شمردن جوانی و بهره گیری                 
از لحظه ها

ثبات قدم و عشق و ايمان و اخلاص17آرمان گرايی3

برخورداری از تفکر انقلابی امام18طرفداری از كرامت های بشری4

آشنا و قادر به تحقیق و كار علمی19پیشرو بودن5

علم و بصیرت و آگاهی20فرزانگی و كارآمدی6

عدالت طلبی و عدالت خواهی21احساس نیاز7

8
آمادگی و قابلیت برای ورود به 

میدان ها و چالش ها
اهمیت دادن به استقلال كشور22

9
داشتن سرعت و                      

عکس العمل سريع
23

اهمیت دادن به پیوند و ارتباط با 
مسئولان و مردم

10
همت و عزم و اراده كار كردن و 

گذشتن از راحتی و آسايش
نظر بلند داشتن به مسائل ملی و جهانی24

11
انگیزه درونی و منتظر مزد 

نبودن
25

مسئول دانستن خود در قبال سرنوشت كشور

12
داشتن توان لازم برای انجام                    

كارهای بزرگ 
26

پاكدامنی و آلوده نبودن به بسیاری از 
انحرافات

13
برخورداری از استحکام فکری 
و مقاوم در مقابل شبهات و 

تفکرات انحرافی
صراحت داشتن27

14
صداقت، شجاعت و پای بندی 

به اصول
28

ادب و نظم و انضباط

                            )سازمان بسیج دانشجويی، 1388 : 76-85(:
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8. قابلیت ها و توانمندی های دانشجو و طلبه بسیجی
دانشجو و طلبه بسیجی بر حسب ويژگی های خاص خود واجد برخی قابلیت ها 
و توانمندی هاست. اگر چه اين قابلیت ها مطلق نیست و در افراد مختلف متفاوت 
است، اما همین صورت نسبی اين دو قشر را برحسب موارد ذيل از ساير قشرهاي 

جامعه حتی بسیجان ديگر متمايز می كند.

الف( رفتاری ـ شخصیتی
پشتکار، مقاومت در برابر مشکلات، نظم ذهنی، ذهن تحلیلگر، ثبات شخصیت، 
استقلال فکری، اجتماعی بودن و روابط عمومی خوب، تیز و چابک بودن، بیانگری 
و بی پروايی، قدرت و شجاعت و سرعت در تصمیم گیری، نظم در كارها و دقت 
عمل، اعتماد به نفس، روحیه كار تشکیلاتی، روحیه كتاب خوانی و پژوهش، تفکر 

و روحیه انتقادی، جسارت در نوآوری علمی و ....

ب( مهارتی
آگاهی نسبی از مديريت، توان نوشتن، توان جدل و مناظره، آشنايی با روش های 
تبلیغ، قدرت نقد و بررسی، آشنايی با كار تشکیلاتی، آشنايی و تسلط نسبی به 
يک زبان خارجی، دانستن روش تحقیق، آشنايی با فناوری های جديد )اينترنت و 
...( ، توانايی های جسمی و روحی، قدرت تدريس و آشنا به شیوه های آن )همان، 

صص 75- 74(.

چارچوب مفهومی تحقیق
نقش  خصوص  در  علمی  نظريه های  به  استناد  و  بیان شده  مطالب  به  توجه  با 
اجتماعی و هم چنین حوزه ها و زمینه های مطرح در نقش آفرينی مطلوب بسیج 
دانشجو و طلبه، می توان اين گونه نتیجه گیری كرد كه نقش مطلوب بسیج دانشجو 
و طلبه در تهديدهاي نرم به عنوان متغیر وابسته در اين تحقیق از يک طرف،  تحت 
تأثیر مجموعه بايدهايی است كه با توجه به ابعاد و اهداف تهديدهاي نرم جمهوری 
مطلق  توانمندی های  و  به خصوصیات  ديگر،  از طرف  و  احصاست  قابل  اسلامی 
دانشجو و طلبه و خصوصیات و قابلیت های دانشجو و طلبه بسیجی برمی گردد.    
ويژگي هاي  طلبه،  و  دانشجو  تاريخی  نقش  اثرگذار  مؤلفه  و  شاخصه  بنابراين، 
توقعات  و  انتظارات  و  بسیجی،  و طلبه  دانشجو  اجتماعی  پايگاه  نرم،  تهديدهاي 
ذی نفعان، به عنوان متغیر مستقل به حساب خواهند آمد و بر اساس آن چارچوب
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مفهومی تحقیق به شرح ذيل خواهد بود:

              )نمودار چهارچوب مفهومی تحلیل،ترسیم از نویسندگان(

یافته هاي تحقیقي
براساس مطالب گفته شده و چارچوب مفهومی حاصل از آن و هم چنین حوزه ها 
و  مردم  عموم  )درباره  جامعه  در  و طلاب  دانشجويان  نقش آفرينی  زمینه های  و 
مسئولان و در محیط حوزه و دانشگاه و در بسیج( برای سنجش نقش دانشجو و 

طلبه بسیجی، جامعه و نمونه اي از خبرگان و صاحب نظران موضوع تعیین شد.
با توجه به تعداد سؤال هاي در نظر گرفته شده براي سنجش هر گويه )هر گويه 
يک سؤال( و حجم نمونه، 118 پرسشنامه  از جامعه آماري جمع آوري شد كه 
برای تجزيه و تحلیل اطلاعات آن ازشاخصه های آمار توصیفي و استنباطي)آماره(   
يا مخالفت پاسخ گويان سنجیده و  تا معنی داشتن میزان موافقت  استفاده شد 

سپس نسبت به نقش دانشجو و طلبه در هر يک از زمینه ها تصمیم گیری شود. 

خصوصیات و قابلیت هاي دانشجو و  
  طلبه بسیجي

نقش 
تاريخي 
طلبه و 
دانشجو

تهديدهاي  
نرم

نقش بسيج 
دانشجو 
وطلبه در 
مقابله با 
تهديد نرم

و پايگاه اجتماعي دانشجو 
بسيجيطلبه 

توانمندیهابايدها

 و 
گاه

ش
دان

زه
حو

عه
جام

یج
س

ب

در دیدگاهها و 
نظریات

تا انقلاب در ایران 
اسلامي

در شکل گیري 
انقلاب اسلامي

 پیروزيبس از 
انقلاب اسلامي

ابعاد و انواع تهدید

اهداف تهدید

ابزار تهدید

راهها وروشها
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تجزیه تحلیل
در اين مطالعه برای دستیابی به اهداف تحقیق و پاسخ به س ؤال ها در قالب مبانی 
نظری، ابتدا ماهیت، انواع و اهداف تهديدهاي نرم جمهوری اسلامی ايران مورد 
بررسی قرار گرفت و بر آن اساس دستیابی به بايدها میسر شد. سپس نقش دانشجو 
و طلبه و گذشته تاريخی آن، ظرفیت ها و توانمندی های دانشجو و طلبه بسیجی 
مورد شناسايی قرار گرفت. با اين بررسی و در نظر گرفتن جنبه های مختلف پايگاه 
عناوين  تحقیق(،  مفهومی  چارچوب  )مطابق  بسیجی  طلبه  و  دانشجو  اجتماعی 
و شاخص های اصلی نقش آفرينی دانشجو و طلبه بسیجی در تهديدهاي نرم به 
دست آمد. برای انجام عملیات میدانی، شاخص هايی استخراج شد، به گويه هايی 
تبديل شد، سپس گويه ها و سؤال ها در قالب پرسش نامه  مدون طراحی شد و با 
سنجش روايی و پايايی سؤال ها برای اخذ نظر صاحب نظران در معرض قضاوت 
آنان قرار گرفت. پاسخ نامه ها جمع آوری شد و مورد بررسی و تحلیل آماری قرار 
گرفت. پس از استخراج نتايج و تحلیل آماری داده های جمع آوری شده، نقش های 
با تهديد نرم در قالب سؤال ها آزمون گرديد و  بسیج دانشجو و طلبه در مقابله 
معنی دار بودن نقش ها با اطمینان بالای 99 درصد مورد تأيید صاحب نظران قرار 
گرفت بنابراين، بسیج دانشجو و طلبه در مقابله با تهديدهاي نرم نقش های ذيل 

را بر عهده دارد:

1. نقش بسیج دانشجو و طلبه در جامعه
الف( نقش بسیج دانشجو و طلبه در قبال عموم مردم

 ـ نقش انسان سازی و هدايت و رهبری عمومی مردم به سمت اسلام و ارزش های 
والای اسلامی؛

 ـ افزايش قدرت درک و تحلیل مردم؛
مانند  جامعه  ضرورت های  و  ارزش ها  قبال  در  مردم  تهییج  و  ترغیب  تشويق،   ـ 
كار،  و  تلاش  دشمن شناسی،  وحدت،  بصیرت،  مقاومت،  صبر،  هوشیاری، 

عدالت خواهی، اعتماد به نفس، كسب علم و... و ترويج ارزش ها؛
ناامیدی، غفلت، سستی، بی صبری، تفرقه،   ـ نهی مردم از ضد ارزش هايي مانند 

ضعف نفس، بی اطلاعی، ترس و...؛
 ـ اطلاع رسانی، روشنگری و آگاهی بخشی به مردم؛ 
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ـ ارتباط و همراهی مستمر با مردم؛
 ـ خیرخواه، ناصح و مشفق مردم بودن و حمايت از آنها؛

 ـ تربیت و تهذيب عمومی؛
 ـ شناسايی شبهه هاي مردم و پاسخ صحیح و مستدل دادن به آن؛

 ـ مرزبانی و مراقبت و مواظبت از اسلام و فرهنگ اصیل اسلامی در جامعه و مقابله 
با انحرافات و كجروی ها؛

 ـ زنده نگه داشتن شعاير دينی و رشد و گسترش فرهنگ نیايش و دعا و احیای 
ارزش ها و نام ها و نشان ها در جامعه؛

 ـ بازتولید و بازخوانی آرمان ها و يادآوری مستمر فضیلت ها و انذار و موعظه مردم؛
 ـ امیدبخشی و روحیه دادن به مردم؛

 ـ حساس كردن مردم به سرنوشت كشور و مسائل داخلی، منطقه ای و جهانی؛
 ـ اشاعه نقاط قوت نظام و كارامد جلوه دادن آن و تقويت علاقه و اعتماد مردم به 

نظام؛
 ـ پناهگاه مردم در برابر هجوم بیگانگان.

ب( نقش بسیج دانشجو و طلبه در ارتباط با مسئولان
 ـ نقد افکار و عملکرد مسئولان؛

 ـ به وجود آوردن فضای مطالبه و بازخواست و پرسش و پاسخ در راستای مصالح 
عمومی جامعه؛

 ـ تعامل و همکاری با نهادها و دستگاه های مسئول؛
 ـ مقابله با انحرافات مسئولان؛

 ـ حمايت و دفاع از شخصیت و عملکرد صحیح مسئولان؛
 ـ پشتیبانی علمی و ارائه الگو و راهکار عملی برای حل مسائل و مشکلات جامعه؛

 ـ سوق دهی مسئولان به سمت مسائل اصلی كشور، منطقه و جهان؛
 ـ تشويق و ترغیب مسئولان به جرأت عمل داشتن و انجام كارهای بزرگ و لازم 

برای كشور؛
 ـ پرهیز دادن مسئولان از ترس و اقدامات تقلیدی صرف و خلاف ارزش ها؛

 ـ نظارت و مراقبت بر اعمال دولت مردان و مسئولان و ارشاد آنها در همه حال؛
 ـ اطلاع رسانی و بیان مسائل و مشکلات حقیقی جامعه برای مسئولان و راهنمايی 

و كمک به آنها برای حل آن.
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2. نقش بسیج دانشجو و طلبه در حوزه و دانشگاه )بین طلاب و دانشجویان(
 ـ حضور فعال در صحنه و تحلیل و نقد عالمانه افکار و عقايد و افعال با پرهیز از 

شعارگرايی و افراط و تفريط؛
 ـ شناساندن دشمن و اهداف آنها؛

و  دانشگاه  و  تشکل ها، مسئولان حوزه  با  و همکاری هدفمند  ارتباط  و  تعامل   ـ 
دانشجويان و جذب هر چه بیشتر آنها به بسیج؛

 ـ حفظ وحدت و انسجام و مقابله با منحرفین و انحرافات؛
 ـ تبلیغ و ترويج علم و تحقیق و روحیه مقاومت و امید؛

 ـ مرزبانی و صیانت از باورها و ارزش های اسلامی و انقلابی و كوشش در جهت 
حاكم كردن آنها در محیط حوزه و دانشگاه؛

 ـ حضور فعال و اثربخش در رسانه های ديداری، شنیداری، نوشتاری و مجازی؛
 ـ امر به معروف و نهی از منکر در محیط؛

 ـ اطلاع رسانی و آگاهی بخشی عمومی )بیان حقايق و روشنگری(؛
 ـ خلاقیت، نوآوری، ابتکار، فرهنگ سازی، تحول آفرينی و ارائه الگوهای عملی؛

 ـ ترويج آزادانديشی و مديريت بحث ها و محافل به صورت علمی؛
 ـ حساس كردن محیط حوزه و دانشگاه نسبت به مسائل كشور، منطقه و جهان و 

برانگیختن آنها در شرايط و زما   ن های لازم.

3. نقش بسیج دانشجو و طلبه در بسیج )نسبت به بسیجیان و قشرهاي دیگر(
 ـ اطلاع رسانی، روشنگری و آگاهی بخشی در زمینه های مختلف؛
 ـ تقويت باورهای دينی و افزايش سطح علم و ايمان بسیجیان؛

 ـ عهده دار شدن هدايت و رهبری بسیجیان در زمینه مسائل علمی؛
 ـ تربیت و تهذيب اخلاقی بسیجیان و تعمیق معنويت؛

 ـ دادن قدرت درک صحیح و تحلیل مسائل؛
 ـ برطرف كردن شبهه اي ذهنی و زدودن وسوسه از دل ها؛

 ـ مرزبانی دينی و مقابله با انحرافات و كجروی؛
انذار  و  فضیلت ها  يادآوری  و  موعظه  و  آرمان ها  مستمر  بازخوانی  و  بازتولید   ـ 

بسیجیان؛
 ـ دفاع از حیثیت، شخصیت و عملکرد آنها در محافل عمومی و خاص؛

 ـ جلوگیری از يأس و ناامیدی بسیجیان.
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نتیجه گیری:
و  امام خمینی)ره(  فرمان حضرت  به  بنا  تحمیلی  يافتن جنگ  پايان  موازات  به 
تاكیدات مقام معظم رهبری بسیج قشر جهت پاسداری از اصول انقلاب اسلامی و 

پر كردن خلاء های موجود تشکیل گرديد.
    دو قشر بسیج دانشجو وطلبه به عنوان دو قشر پیشرو در میان اقشار بسیج 
در طول حیات پر  بركت خويش كارويژه های مختلفی رادر راستای اعتلای نظام 
اقشار  كه خصوصیات  ای  گونه  به  اند  گرفته  عهده  بر  اسلامی  مقدس جمهوری 
بسیج دانشجو و طلبه قابلیت هاو توانمندی های منحصر به فردی را به دانشجو و 
طلبه بسیجی  داده است كه اين دو قشر را از ديگر اقشار متمايز می نمايد هچنین 
يکی از مهمترين ظرفیت های بسیج دانشجو و طلبه نقش بی بديل آن در مقابله 

با تهديدات نرم علیه انقلاب اسلامی است.
    به واقع تشکیل بسیج خصوصا بسیج دانشجو وطلبه و ادامه حیات آن، شجره               
طیبه ای است كه از ابتدای انقلاب اسلامی با نقش آفرينی در قبال عموم مردم، 
اقشار مختلف بسیج ودر ارتباط با مسئولان توانسته است كارويژه های مختلفی 
را بر عهده گرفته وضمن تحقق اهداف انقلاب اسلامی و عمق بخشیدن به ارزش 

های آن تهديدات نرم علیه انقلاب اسلامی را خنثی نمايد.

منابع فارسي:
______________________________________________________

-  )امام( خمينى، روح الله موسوی )1379(، صحيفه امام، ج 1،  7، 11 و 15، تهران: 
مؤسسه تنظيم و نشر آثار امام خمينى)ره(.

معظم  مقام  رهنمودهای  مجموعه  ولايت،  حديث   ،)1386( رهبری  معظم  مقام   -
رهبری، جلدهاي 1، 2، 3، 4، 5، 6، 7، 8، 9.

آينه  در  روحانيت  و  حوزه  موضوعي  نگرش هاي   ،)1375( رهبري  معظم  مقام   -
رهنمودهاي مقام معظم رهبري، جلد اول، تهران: نشر سازمان تبليغات اسلامي.

- آراسته خو، محمد )1381(، نقد و نگرش بر فرهنگ اصطلاحات علمي ـ اجتماعي، 
تهران: چاپخش.

- احمدوند، شجاع )1374(، »فرآيند بسيج سياسى در انقلاب اسلامى ايران«، مجموعه 
اساتيد و  امور  تهران: معاونت  اول،  انقلاب اسلامی و ريشه-های آن، جلد  مقالات 

معارف اسلامى نهاد نمايندگى مقام معظم رهبری.
- استمپل جان. دی. )1377(، درون انقلاب اسلامی، ترجمه منوچهر شجاعى، تهران: رسا.
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-  افتخاری، اصغر )1380(، كالبدشكافی تهديد، تهران: مرکز مطالعات دفاعى و امنيت 
ملى دانشگاه امام حسين )ع(.

- اکلشال رابرت و ديگران )1375(، مقدمه ای بر ايدئولوژی های سياسی، ترجمه م. 
قائد، تهران: نشر مرکز.

- اميری، ابوالفضل )1387(، تهديد نرم، تهاجم فرهنگی، ناتوانی فرهنگی و راهكارها، 
تهران: پگاه.

- برزين، سعيد )1377(، جناح های سياسی در ايران، تهران: نشر مرکز.
- بوزان،  باری )1378(، مردم، دولت ها و هراس، تهران: پژوهشكده مطالعات راهبردی.

- بيرو، آلن )1367(، فرهنگ علوم اجتماعي، ترجمه باقر ساروخاني، تهران: کيهان، 
چاپ اول.

آثار  خميني)ره(،  امام  ديدگاه  از  علميه  حوزه هاي  و  روحانيت   ،)1374( تبيان   -
موضوعي، دفتر دهم، جلد 1، تهران: مؤسسه تنظيم و نشر آثار امام خميني، نشر عروج.

- حبى، محمدباقر )1382(، شاخص های فرهنگ و تفكر بسيج )رويكرد پژوهشی(، 
تهران: سازمان تحقيقات و مطالعات بسيج.

- ذوالقدر، محمدباقر )1387(، بسيج ملی مبانی و ابعاد دفاع همه جانبه، تهران: دانشگاه 
عالى دفاع ملى.

- ذوالقدر، محمدباقر )1387(، تدوين راهبرد بسيج مستضعفان، رساله دکتري دانشگاه 
عالى دفاع ملى.

- ساروخاني، باقر )1370(، درآمدي بر دايره  المعارف علوم اجتماعي، تهران: انتشارات 
کيهان، چاپ اول.

تهران:  دانشجويی،  بسيج  در  تعالی  و  تحول   ،)1387( دانشحويى  بسيج  سازمان   -
فرازانديش سبز.

- سيف مراداله )1388(، تبارشناسی تهديدات نرم اقتصادی عليه جمهوری اسلامی 
ايران، تهران: پژوهشكده مطالعات و تحقيقات بسيج.

- عبداله خانى، على )1386(، تهديدات امنيت ملی )شناخت و روش(، تهران: مؤسسه 
فرهنگى مطالعات و تحقيقات بين المللى ابرار معاصر تهران.

- فوران، جان )1377(، مقاومت شكننده، ترجمه احمد تدين، تهران: نشر رسا.
- قنادان، منصور و ديگران )پاييز 1375(، جامعه شناسي )مفاهيم كليدي(، تهران: آواي 

نور، چاپ اول.
تهران:  گواهى،  عبدالرحيم  ترجمه  ايران،  انقلاب  ريشه های   ،)1369( کدی،  نيكى   -

نشر قلم.
- کدی، نيكى )1375(، »بررسی تطبيقی انقلاب مشروطيت و انقلاب اسلامی«، ترجمه 
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حسينعلى نوذری، روزنامه  ايران، ش 465.
تهران:  ثلاثى،  محسن  ترجمه  جامعه شناسی،  بر  درآمدی   ،)1380( بروس  کوئن،   -

انتشارات فرهنگ معاصر.
- گروه مطالعاتى دانشكده امنيت ملى )1388(، تهديد نرم و راهبردهای مقابله، تهران: 

دانشگاه عالى دفاع ملى.
- محمدی، منوچهر )1370(، تحليلى بر انقلاب اسلامی، تهران: انتشارات اميرکبير.

- محمدی، مجيد )1378(، درآمدی بر رفتارشناسی سياسی دانشجويان، تهران: نشر 
کوير.

- مرتجى، حجت )1378(، جناح های سياسی در ايران، تهران: انتشارات نقش و نگار.
- معاونت خدمات مديريت دفتر رئيس جمهور )1380(، اسنادی از جنبش دانشجويی 

در ايران، تهران: فرهنگ و ارشاد اسلامى.
- مراديان، محسن )1385(، درآمدی بر ابعاد و مظاهر تهديدات، تهران: مرکز آموزشى 

و پژوهشى شهيد صياد شيرازی.
- مطهري، مرتضي )1365(، آشنايي با نهضت هاي اسلامي در صد ساله اخير، تهران: 

انتشارات صدرا.
- مطهري، مرتضي )1369(، ده گفتار، تهران: انتشارات صدرا.

- مؤسسه فرهنگى قدر ولايت )1386(، دانشگاه و دانشجو نگرانی ها، اميدها و انتظارات 
در رهنمودهای رهبر معظم انقلاب اسلامى، تهران: مؤسسه فرهنگى قدر ولايت.

- نای، جوزف )1383(، »قدرت نرم«، ترجمه محمود عسگری، تهران: مجله راهبردی 
دفاعى.

- نگرش های موضوعى )1383(، دانشگاه و دانشجو در آئينه رهنمودهای مقام معظم 
رهبری، تهران: چاپ و نشر بين الملل وابسته به انتشارات امير کبير.

- نورائى، منوچهر )1380(، روند تاريخی ارتش و بسيج ملی در ايران، تهران: دانشگاه 
عالى دفاع ملى.

- نيك گهر، عبدالحسين )بهمن 1369(، مباني جامعه شناسي، تهران: رايزن، چاپ دوم.

منابع اینترنتی:
______________________________________________________
http://www.andisheqom.com/Files/enghelab.php -
www.avapress.com/vdci.wavct1aqvbcl -
-http://www.evalautoinedu.persianblog.ir
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- نظري، عبداللطيف، »علمای حماسه ساز روز روحانيت ودفاع مقدس«، پايگاه حوزه                          
hawzah.net                                                                                        .

-http://www.iqna.ir                                       خبرگزاری قرآنی ايران
http://tebyan.net     پايگاه جامع تفسير قرآن کريم، »نقش روحانيت در دفاع مقدس -

- نظري، عبداللطيف، »علمای حماسه ساز روز روحانيت و دفاع مقدس«، پايگاه حوزه        .  
(hawzah.net(
-shabestan-ir.htm                                                    خبرگزاري تخصصي حوزه
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